S. MAXIMUS  
MART.  
PETR. BLES.

86. Vespere te ipsum exacte discutias, recogitans quonodo tempus expenderis, et quas offensas eodie admiseris : veniam peccatorum petas a Deo, proponens corrigerem te, adjuvante illius gratia. In *Brevi regula Tyronis*, verbo *Vespere*.

87. Omni diligentia conscientiam tuam scrutare. *Centur. 4, de Charit.*, cap. 33.

88. Descende in te ipsum, et fode conscientiae parietem : videbis abominationum genera, quibus te judicare poteris infelicem. *Epist. 21, ad quemad canonici*.

89. Omnes angulos cordis tui revole, scruta, et ab eis rejece quod a seculo contraxisti. *Ibid.*, epist. 137, ad *Alexandri. de S. Albano*.

90. Tuam conscientiam solerter revole scrutatio : explora omnes angulos ejus, nihilque in ea remaneat indiscutibilem. *Prose*.

91. Fode parietem, et abominationes conscientiae monstruosas revelabis tibi familiare scrutinium. *Ibid., de Confess. sacramentali*.

92. Revole in animo quantum profeceris, et spirituales virtutum quotidie metire profectus ; utrum sis insolenter aut humilior, affabilior aut anterior, mansuetus aut gravior, liberalior aut avior. *Tract. de Inst. Episcopi*.

93. Rodde conscientiae tuae de quotidianis actibus rationem : vide si diem et noctem sine cuiuslibet peccati macula transegisti. *Prose*.

94. Vide si minus legasti, aut orasti, si in cibo, si in potu, si in somno temperantiae modum excessisti : et scias non modicam esse temporis illius iacturam, quod in otio, aut fabulis expendisti.

95. Vide si fueris devotione in oratione, in lectio studioius, in castitate cautor.

96. Si fueris parior in sobrietate, patientior in duri, in risu rario.

97. Si suavior in conversatione, gravior in vnu et gestu et habitu.

98. Si moderatione in verbis, profusior in lacrymis, in charitate ferventer. *Ibid.*

99. Omnes anime tuae latebras curiosus insperie, cuncta viscerum tuorum arcana scrutare : medicamenta vulneribus, prout cuique apta persperieris adhibe, et incolumentum postquam semel adoptus fueris, pervigil satage solertia custodire. *Opus. 44, cap. 13*.

100. Sobrio castoque iudicio cordis tuu arcana discutias, et aculeo totius elationis obtrito, investigies in te atque diminueras quae et qualia tibi sponsus tuae dona contulerit. *Prose*.

101. Aulam tuae mentis ingredere, et in secretario conscientiae tuae, qualia tibi reposita sunt ornamenta circumspice.

102. Et quidquid ibi splendidum, quidquid

pulchrum, pretiosumque repereris, divini operis et munieris esse nu dubitet : ita ut in omnibus bonis opulentiae tue, et gratiam donatoris et jus proprietas agnoscas. *Epist. ad Demetriad.*

103. Attende a diligentius, examina frequenter hinc Dei pietatem, illino ejus severitatem : pietatem in bonis, severitatem in malis. *Part. 4, lib. 2, de Contemplat.*, cap. 33.

104. Nocte cum ad secretum lecti tui veneris, die anima tua : O anima mea, quid boni maleficiunus hodie ? et de malis pete veniam, de bonis vero reddre gratias Deo. *Tract. super Confession.*

105. Exploret unusquisque accurate suam operam ; num quidquam fecerit vana gloria dulcis, num per simulationem num alia quampli humana causa. Super *Epist. ad Galat.*, cap. vi, in illud. *Opus suum probet unusquisque*.

106. Studias semel in die examinare quonodo tempus expendisti, et discurre per singulas horas, cogitando in quibus fuisti, cum quibus personis, quid cogitasti, quid dixisti, quid audivisti, quid fecisti, ut cognoscas relaxations lingue cordis, et sensuum. *De modo confandi*, in *Erudit. utili*.

107. Mane propone, vespere discute mores tuos ; qualis hodie fuisti in verbo, opere, et cogitatione : quia in his sapientia forsan Deum offendisti et proximum. *Lib. 4, de Inst. Chr.*, cap. 19, sect. 4.

108. Seru jacto facta examinanda est conscientia de statu defectu hodierni : si solite pigror, vel ferventia fuisti. *Prose*.

109. Non parcas tibi ipsi in defectibus corrigendis, sed argue que propria iniuste commisisti : Tu reue es, tu haec et illa fecisti.

110. Recogiti quid in choro, quid in Missa, quid in conventu, quid in mensa, quid foris, quid in cella hodie egisti, vel omisisti. *De Exercit. spiritit.*, cap. 9.

111. Multi vesperi computant pecunias, et expensas rerum : pauci conscientiam, et negligencias temporum discontunt. *Ibid.*, cap. 10, sect. 2.

112. Si vere proficie vis, omni vespre te discutere non omittas. *Ibid.*

113. Sacris scrutinis mentis tua invigile, et so frequentier discutias, incipet, et mundet, ut gratiam caute conserves, amissam recuperes, et ad spiritualium profectum vehementer inciteris. *Ibid.*

114. Debet monachus quotidie mano et sero cogitare in semetipsa, qui fecerit eorum quae vult Deus, et quae non fecit. *Lib. 5, libell. 14, num. 39*.

*SENTENTIA PAGANORUM.*

115. Vita ea, que nullo examine exploratur, non est vitalis. *Syzygia 1, in Apologia*.

116. Quid pulchrius hac consuetudine, execu-

RICHARD. A.  
S. VICTORE.

ROBERTUS  
A SORBON.

S. THOMAS  
AQUINAS.

THOMAS A  
KEMPIS.

IN VITIS  
PATR.

PLATO.

SENECA.

tiendi totum diem ? qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur ? *Prose*.

117. Quam tranquillus ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus : et speculator sui censorum secretus cognoscit de moribus suis ?

118. Utor hac potestate, et quotidie apud me causam dico : cum sublatum e conspectu lumen est, totum diem meum scrutari, facta a dicta mea remevoir.

119. Nihil mihi ipse absconde, nihil transeo, quare enim quidquam ex erroribus meis timeo, cum possim dicere : Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosc. *Lib. 3, de Ira*, cap. 36.

120. Secura et quieta mens est, in omnes vite sub parte discurre. *De Brevitate vite*, cap. 10.

121. Sciat unusquisque quo iturus sit, unde ortus, quod illi bonum, quod malum sit; quid petat, quid devitet; quae sit illa ratio, quae appetenda, a fugienda sint, discernat. *Epist. 82*.

122. Hoc nos possimus facit, quod nemo vitam suam respicit : quid facti sumus, cogitamus, et id raro : quid fecerimus, non cogitamus. *Epist. 82*.

S. ALEX. I  
PAPA.

1. Sacerdos quanto digniores fuerint, tanto facilis in necessitatibus pro quibus clamant, exaudiuntur. *Habet in Decretis Gratiani*, part. 2, causa 1, quest. 1, can. *Ipsi*.

2. Tunc citius nostra exaudiuntur oratio, cum Christum, quem mens alloquitur, etiam corpus sequitur. *Serm. 56*.

3. Qui preces suas exaudiri vult semper debet esse vita sanctorum : cum imitari enim, communice. Super *Epist. ad Rom.*, cap. xi, in illud : *Memorix sanctorum communicantes*.

4. Omnibus claret illius innocentiam, atque bona opera magis exaudire Deum, quam istius voces, quibus vita quibusdum vitius sordecat. Super *Apocal.*, cap. IV.

5. Qui volunt exaudiiri, debet orare sapienter, ardentiter, humiliiter, fideiliter, perseveranter, et confidenter. *De Util. Eccles.*, cap. 19.

6. Oratio quanto affectuosis sit, tanto efficacius exaudiuntur. *Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 3*.

7. Cum communitate citius exaudiuntur oratio ; quia oratio communis plus valeat quam particularis. *Part. 4, tit. 5, de Inst.*, cap. 8, § 7.

8. Concordia multitudinis, Deum ad exaudiendum promptiore habet. *Apolog. ad imp. Constantium*.

9. Nunquam divinitas preces ac lacrymas despicat peccatorum. *Epist. 197, ad Bonifac.*

*Tom. II.*

S. PETRUS  
DAMIANUS.

S. PROSPER.

10. Citius exauditur una obediens oratio, quam decem milia contemptoris. *De Oper. monach.*, cap. 17.

11. Quisquis ad Deum toto corde clamaverit, exaudiuit illum, quoniam misericors est. *De Spiritu et anima*, cap. 6.

12. Non vocem, sed affectum audit Deus. *De Catech.*, *rudi*, cap. 9.

13. Potest fieri ut hic non exaudiari, non tam exaudiens ad voluntatem, ut exaudiari ad utilitatem. *Super Psalm. lxx, vers. 5 : Et exaudi me*.

14. Multi clauso ore exaudiuntur, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur. *Exposit. super Psalm. cxix*.

15. Ego petit multa a medico, non dat medicus : non exaudiit ad voluntatem, ut exaudiat ad sanitatem. *Super Psalm. lxxxv, vers. 4*.

16. Averit Deus ab orantibus faciem, non exaudiendo ad id quod volunt, quando sibi nesciunt non expedire quod petunt. *Super Psalm. lxxxvii*.

17. Male usurus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit : proinde si hoc ab illo petitur unde homo ledatur exaudiitus, magis metundit est, ne quod posset non dare propitiis, det iratus. *Tract. 73, super Evang. Joan.*, cap. xiv.

18. Est qui exaudiit, ne dubitetur orare : qui autem exaudiit, intus manet. *Ibid.*, tract. 10, cap. 2.

19. Ideo rogans dives non exaudiatur in tormentis, quia rogantem pauperem non exaudiuit in terra. *De Verb. Dom.*, serm. 25.

20. A Deo exaudiiri non meretur, qui odium servat in corde. *Serm. 9, ad Frat. in crux*.

21. Ibi a Deo non potest mereri quod petit, qui hoc noluit audire quod jussit. *Ibid.*, serm. 71.

22. Deus exaudiit deprecantem. *Lib. 3, de Lib. arb.*, cap. 49.

23. Deus non aliter invocantes exaudiit, quam invocatores videt : nam et cum exaudiunt angelii ejus, ipse in eis exaudiit. *Lib. 40, de Civit. Dei*, cap. 12.

24. Multi Deo irato exaudiuntur, multi proprie non exaudiuntur. *De Util. Eccles.*, cap. 19.

25. Deus exaudiit rogantes immundos spiritus, ne forte se quisque magni pendat, si fuerit exaudiens, cum aliquid impudenter petat. *Epist. 121, cap. 14*.

26. Sancti ad salutem per omnia exaudiuntur, semper exaudiuntur ad salutem eternam. Sed discernimus exaudiitiones Dei : inventimus quosdam non exaudiens ad voluntatem, exaudiens ad salutem ; et rursus quosdam inventimus exaudiens ad voluntatem, et non exaudiens ad salutem.

27. Ita Deus justus vindicat, ut euam exaudiat veniam deprecantes. *Annot. in Job, cap. 37.*  
 28. Deus exaudit propitiis, non exaudit iratus : et rursus non exaudit propitiis, exaudit iratus. Lib. 5, *contra Julian., cap. 4.*

S. BERNARD.

29. Merito non exauditur, qui clamore dissimilat, aut omnino non postulas, aut tepide postulas et remisces. Serm. 16, super *Qui habitat.*  
 30. Si digna devotione, pleno affectu, desiderio vehementi petere, querere, pulsaro statiger ; si non dubio pelens acciperet, querere inventret, pulsanti aperiret. In *Declamat.*

31. Tam gratuia est et prompta dilectio Dei, tam stupenda dulcedo, tam inopinata dignatio, tam invicta mansuetudo, ut qui ad eum clamaverit, exaudiat illum, quoniam misericors est. Lib. *Medit., cap. 47.*

32. Si perseveraveris pulsans, non exhibis inde vacua. *De Inter., domo, cap. 43.*

33. Sepe multos Deum non exaudit ad voluntatem, ut exaudias ad salutem. *Ibid., cap. 51.*

34. Dubios modis oratio impetratur, ne impetrare quis valcat postulas; scilicet si aut mala quisque committit, aut si delinquenti in se debita non dimittit. *Ibid.*

S. BONAV.

35. Triplici de causa justus non exauditur ; scilicet, ratione indigni, pro quo ora: per modum orandi, quando inordinate ora, et ratione majoris boni. Super *Psalm., xxii.*

36. Brevitas orationis nonnunquam impetrat, quod proficitas meditationis non penetrat. Expos. 2, super *Psalm., cxviii.* cap. 2, art. 3, vers. 2.

37. Deus peccantes tripliciter exaudit : vincitos liberando, inferos obscurando, celos resermando, *Ibid.* cap. 2, vers. 10, art. 2.

38. Qui bona agit, ad hoc se disponit, et ejus oratio debeat exaudiri. Super *Luc., cap. 18.*

39. Qui vult exaudiri in orationibus suis, sit cultor Dei, et faciat ejus voluntatem. Super *Jean., cap. ix, in illud : Hunc exaudi.*

40. Quem reprehendit de omniuersis bonis, vel vommisitis vitis, que non vult relinquere, non est dignus exaudiri. Serm. 3, in *Rogat.*

41. Opera danda est optimis moribus : Deus enim alter nos exaudire non poterit, bene autem viventes facilius exaudiet. Lib. 4, *Pharetræ, cap. 37.*

42. Devote mentis confidentia, solet esse indicium exauditionis. Lib. 2, *de Profectu relig., cap. 67.*

43. Si obdientes fuerimus prelati nostris, Deus obdet orationibus nostris. In *Regula novit., cap. 13.*

CASSODOR.

44. Ipse clamor est, qui tacitus ad Deum pervenit, et exaudiri facit eos qui bonis operibus

constanter insistunt. Super *Psalm. iv, vers. 4 :*  
*Cum clamavero ad eum.*  
 45. Si puro corde petimus, cur dubitemus exaudiri ? Super *Psalm. vi, in proemio.*

46. Dominus justus suos semper exaudit, sed quemadmodum illis expedire cognoscit. Super *Psalm. xxi, vers. 5.*

47. Nemo aversus exaudit, sed cui aspectus tranquillus conceditur, ipsi et aures placidissime commendantur. Super *Psalm. lxx, vers. 1,* super illud : *Ez exaudi me.*  
 48. Revera hoc est exaudiri, cui probantur profutura concepi : nam quale est nimistate precum exigere, quod importum plemi poterit acceptisse ? Super *Psalm. cxxxiv.*

49. Iti qui in peccatis versaruntur, nisi penitentiam egerint, non solum non exaudientur cum supplicant, sed etiam Deum irritant. Lib. 4, *Constit., cap. 7.*

50. Quomodo to audiatur a Deo postulas, cum te ipsi non audias ? Vis esse Deum memorem tui cum rogas, quando tu ipse memor tui non sis. *De Orat. Dominic., cap. 43.*

51. Plus impetrari potest paucorum concordi prece, quam discordi oratione multorum. *De Unit. Eccles.*

52. Non putat postulatio devota repulsam. *De Jejun. et temp. Christi, cap. 2.*

53. Quemadmodum plus ac sapiens medius non semper exaudit prece ægroti ad votum ; quamvis exaudit eum ad communum ejus : sic Deus non semper exaudit electos secundum votum ipsum, quia quod postulant, non simpliciter expedit eis ; exaudit tamen eos, quantum ad aliquid melius. Super *Epist. I, ad Cor., cap. x, art. 10.*

54. Qui sine attentione et cordis custodia, sine compunctione ac gemitu, sine fervore et metu orat altissimum, nonne potius despiciat quoniam exaudiri meretur ? Super *Hymn. Adventus ad Vesperas.*

55. Non erit difficilis Deus, ut invocatus exaudiat, qui importunitatem supplicantis expectat. *S. EUSEBIUS EMMENSEN.*

56. Non Deus quilibet indifferenter exaudit ; sed illos exaudit, qui proper humilitatem ei fidem suam, ex qua procedit eorum oratio, merentur exaudiri. In *Elucid., super cap. xxxv,* Job in illud : *Non ergo frustra exaudit Deus.*

57. Tu ut quid Deum exaudire merearis, vide ne de providentia et justitia Dei in corde tuo dubitatem ultam dominari permittas. *Ibid.*

58. Maxima est Dei erga suos pauperes ad exaudiendum promptitudine aliquae facilitas. In *Elocic.* super *Psalm. ix, vers. 41.*

59. Dominus non statim semper primo momento praebet quod postulatur, sed differt nonnumquam in longum tempus, quoniam ita experire novit hominum exercitationis atque profectus. In *Annot. super Psalm. ix, vers. penult.* : *Desiderium pauperum exaudiuit Dominus.*

GLOSS. ORD. 60. Aures Dei sunt potentia, et clementia : potentia, qua potest ; clementia, qua vult exaudire ; nisi enim esset clementia, nullus preces exaudit. Super *Psalm. v, in illud : Auribus percipe Domine.*

61. Modus exaudire volentis, est auribus attendere ad vocem deprecatum. Super *Psalm. cxxix.*

GLOSS. INT. 62. Sit qui credit, et sic vivat, ut dignus sit exaudiiri : quia qui obduratur vel declinat auren ne audiat legem, oratio ejus erit exacerbabilis. Super *Epist. Jacobi, cap. 1.*

63. Prudens humilis meretur quod poscit. Super illud *Mare, vi : Exxit demonium.*

S. GREGOR. 64. Rogant Dominum, sed exaudiri minime merentur, qui jubentis Domini precepta contemnunt. Lib. 16 *Moral., cap. 9.*

MAGNUS. 65. Suos Dominus cum velociter non exaudit, quod repellere creditur, trahit. *Ibid., lib. 26, cap. 15.*

66. Tanto penitentis pro sometiupto exaudiri meretur, quanto devote pro aliis intercedit. *Ibid., lib. 33, cap. 7.*

67. Illi a Domino exaudiri merentur, qui divinitate amoris accessi, omnia que possunt bona operantur. Super *Septem Psalm. Penitent., super Psalm. v, vers. 4.*

68. Qui perversus actionibus assuelis, operibus iniquitatis invigilat, nequaquam dignus est exauditione, cum orat. *Ibid.*

69. Dum potius quilibet supplicantem aliquem audire neglit, quas primo editu repulsa, exaudiiri qui supplicat, diffidit. *Ibid., super Psalm. vi, vers. 2.*

70. Cum oratio ad Deum per recta studium intentionis dirigatur, circa eum quem rogal, velociter exaudiatur. *Ibid.*

71. Ille cum Deo in iudicium ingreditur, qui cum oraverit, murmurat, si non exaudit. *Proc.*

72. Stultum est ab oratione deficeri, si Deus differat cum rogatur, exaudiire. *Ibid.*

73. Non pro magno qui habeat, si fuerit exauditus cum aliquid petat, quod non impetrare plus proposit. *Ibid., vers. 7.*

74. Parum est desiderant, ut exaudiatur, nisi etiam velociter exaudiatur. *Ibid., vers. 7.*

75. Ille exaudiari a Domino pro aliis orans potest, qui ex parte aliqua ei, cui supplicat, Dominum odiibus non est. Lib. 3, in *Rey., cap. v,* super illud : *Ez exaudiuit eum Dominus.*

76. Fidelis anima non exaudiri matens, miserias quas peritura est, si non exauditur, enumera. In *Septem Psalm. penit.*, super *Psalm. i, vers. 5.*

77. A Domino exaudiri merentur, qui prima Domini responsione repulsa, clamare nequaquam cessat. *Ibid., super Psalm. vi, vers. 4.*

78. Mora est in exauditione, si longe sint aures ab oratione. *Ibid., vers. 2.*

79. Os ab omnipotenti Deo tanto minus exaudit, quanto amplius inquinatur stulta locutio. Lib. 3 *Dialogi, cap. 15.*

80. Aliquando solet contingere, ut in oratione bona petunt, sed quia mali sunt qui petunt, a Domino exaudiri non merentur. *Proc.*

81. Superiore namque se exaudiari a Domino plant in orationibus suis, qui eum audire contument in suis sermonibus. Serm. *Dominice 5, post Pascha.*

82. Multo salubris est exaudiri ad salutem, quam ad voluntatem. *Ibid.*

83. Quicunque fide non dubitans, ea quae ad salutem anima sue pertinent, perseveranter petit, sicut dubio exauditur, aut in presenti, aut in futuro. *Ibid.*

84. Labia sancta exaudit Dominus, et ipsis annuntiatur cito precibus, quas lingua immaculata pronuntiavit. Epist. 14, *ad Maurit. filiam.*

85. Si id quod Deus precipit facimus, id quod petimus obtinemus. Lib. 2, super *Lament. Hierem., cap. iii, super illud : Si cor nostrum non reprehenderit nos.*

86. Omnipotens Deus quid nobis profuturum esse valeat sciens, dissimilat exaudiere dolentium voces, ut augeat utilitatem, ut purget vita per nos, et quietis tranquillitas, quia hic inveni non valet, alibi queratur. *Ibid., super Psalm. vi, vers. 2.*

87. Qui non intelligunt quid sibi prosit, et orant frequenter contraria, expediat eis ut non exaudiatur a Domino. Lib. 3, super *Ezech., cap. viii.*

88. Dominus noster sciens clementiam sue pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut eum probet, et magis provocet ad rogamendum, et quasi igne excoctum, justorem et puriorum faciat. Lib. 4, super *Baracae., cap. 4.*

89. Vis exaudiari a Domino? esto in tribulatione; clama, et exaudiens : si quis non est in tribulatione, auxilium Domini invocare non potest. Super *Psalm. cvi, vers. penult.*

90. In tantum humane pacis Christus studuit. S. HILARUS. concordie, ut unitatis merito, omnis que a Deo precunda sunt, impetranda esse confirmet. Super *Math., cap. xviii.*

HUGO A S. VICTORE. 91. Exaudiri postulat, et meretur, qui non solum labis, sed etiam corde orat. Super *Psalm. xxxi. cap. 17.*

92. Esto in valle humiliatis, ut de morte sancto exaudiri merearis. Lib. 2, de *Claust. anim.*, cap. 22.

HUGO CARD. 93. Quinque sunt impedimenta, ne oratio exaudiatur: primum est, quando oratio non procedit a ratione, sed a sensualitate; secundum est indiscretio petitionis; tertium est indignitas petentis, quartum est indignitas ejus pro quo petitur; quintum est utilitas major futura. Super *Psalm. lxi.*

94. Oratio exauditur, quando est commoda, pura, volans, devota, tenax, pia, justa. Super *Psalm. ci.*

JOAN. CASS. 95. Tautum quis exaudire, atque obtinere mererbitur, quantum vel insipci se a Deo, vel Deum crediderit posse prestare. Collat. 9, *Abbat. Isaac.*, cap. 32.

96. Pro certo non exaudiendum se supplicans quibus non dubitet, cum se dubitaverit exaudiiri. *Ibid.*, cap. 34.

S. JOANNES CRYPTOST. 97. Deus proper hoc differt et expectat, ut occasio accipiat, qua justis nos sua cura dignos faciat. Homil. 30, super *Gen.*

98. Si non exaudiatur quis, non est durissimi Dei non praestantis, sed hominis negligens. Homil. 48, super *Matth. oper. imperf.*

99. Tu non audis orationem tuam, et Dominus vobis audire precum tuam. Homil. 16, ex divers. in *Matth.*

100. Cuius preces exaudiuntur, exauditus utique quod precatur, aut desiderat. Serm. *De Nat. S. Joan. Bapt.*

101. Exauditus es? gratias age quod exauditus es: non exauditus es? perservera ut exaudiaris. Homil. in *Dictum Apost. sive oratione.*

102. Nemo cum augore animi, ac disceptatione orans, exaudiri se putet. Homil. 3, super *I Timoth.*

103. Nullus in manum elevatione, nec in verborum copia, sed in operibus exauditur. Homil. 67, ad *Popul. Antioch.*

104. Non in verborum multitudine, sed in mentis solertia positum est, ut quisque exaudiatur. *Ibid.*, homil. 79.

105. Orans si exauditus fueris, gratias age: non exauditus, mane orans ut exaudiaris. Homil. 9, de *Penit.*

106. Non gravior ferimus, si quandoque non fuerimus exaudiiti, aut serius quam volebamus exaudiiti, non enim sumus Paulo meliores, qui in utroque Dei gratiam confitetur. Serm. 2, super *Epist. ad Rom.*

107. Necesse est ut patiatur repulsam qui in *JOAN. SAR.* petitionibus modestiam nescit. Epist. 193, ad *Alexandr. Pop.*

108. Mira pietatis dignatio! exaudit Dominus *JOAN.* priusquam petat servus. Super *Prolog. Regulae S. TRITH.* *Bened.*, cap. 2, text. 9.

109. Tardius exaudiuntur quorundam orationes. *S. ISIDORUS HISPALENS.* ut dum differuntur, totes excitati majoribus premis cumulenter. Lib. 3, de *Sum. bono*, cap. 7, sent. 23.

110. Quoties orantes non cito exaudimur, nostra nobis facta in oculis proponimus, ut hoc ipsum quod differuntur, divine reputetur Justitia et culpe nostra. *Ibid.*, sent. 24.

111. Interdum quod perseveranter orantes non cito exaudimur, utilitas nostrae est, non adversitatis. *Prosec.*

112. Sepel enim multos Deus non exaudit ad voluntatem, ut exaudiat ad salutem. *Ibid.*, sent. 25.

113. Nemo ad Deum aliquando flens accessit, *S. LAURENT.* qui non quod postulavit, accepit. *De Ligno vite*, *JUSTIN.* tract. 13, de *Ovat.*, cap. 9.

114. Exaudiendi nequaquam meretur, qui confidenti animo ac perseveranti studio non poposcerit. *Ibid.*

115. Certo credas eum, qui pie orat, semper *LUDOVICVS BLOSIUS.* a Domino exaudiari. In *Canon. vita spiriti*, cap. 17.

116. Qui non audit Deum, non audit a Deo. *S. PETRUS DAMIANUS.* Lib. 5, epist. 3.

117. Merito in suis a Deo precibus exaudiatur, qui Deum precipientem exaudivit. Lib. 8, epist. 3, ad *Albert.*

118. Precibus non minis, obsequiis non contumeliis, solet quod petitur impetrari. Lib. 1, epist. 8, ad *Stephan.*

119. Tibi sufficiat, si datur assiduitate, quod queris assequi. *De Migrat. Abrahami.*

120. Cito obtinetur, que bono desiderio possuntur: nec differuntur preces, que hoc petunt quod vult illi qui petuntur. *Prose.*

121. Velix itaque exauditio est, cum ipsa primus exaudiatur oratio: nec tardat auxilium, qui dedi votum. Super *Psalm. ci. vers. 3.*

122. Oratio, que ex corde contrito et humiliato proferitur, citius exaudiatur: humiliata per timorem, contrito per dolorem. Part. 1, de *Beata minore*, cap. 9.

123. Nulla nobis ratio precandi, si spes tollitur *RICHARD. A S. VICTORE.*

124. Quomodo in precibus justorum divinae aures sunt? quomodo? nisi ut semper audiant, nisi ut semper exaudiant, nisi ut prompte audita tribuant, nisi ut illico exaudita concedant. *Ibid.*, *SALVIANUS.*

lib. 2, super illud *Psalm. xxxiii*: *Aures ejus in preces eorum.*

S. THOMAS AQUINAS. 125. Multorum preces facilius exaudiuntur. 2, quest. 53, art. 7.

126. Fideliter supplicans Deo pro necessitatibus huius vita, et misericorditer auditur, et misericorditer non auditur: quid enim infirmo sit utilie, magis novit medicus, quam aegrotus. *Ibid.*, art. 15.

127. Orationem peccatoris ex hono nature considerante procedentem Deus si exaudit, non quasi ex justitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia. 2, 2, quest. 83, art. 16.

128. Multo non exaudiatur oratio, quia indecentia postulantur. Opuse. 7, super *Pater nositer*, petit. 1.

SENEC. 129. Sunt quadam noctura impetrantibus, qui non dare, sed negare, bonificum est. Lib. 2, de *Benef.*, cap. 14.

SIXT. PHIL. 130. Voluptuosum Deus non exaudit. *Sent.* 64.

131. Orationem Deus non exaudit homini, qui igitur non exaudit. *Ibid.*, sent. 208.

Vide eliam fit. *Actio*, sent. 166; *Derision*, sent. 8; *Diabolus*, sent. 31, 32; *Judicium extremi*, sent. 441; *Maria*, sent. 13; *Multitudo*, sent. 47; *Peccatum in genere*, sent. 49; *Perseverantia*, sent. 39; *Petitus*, sent. 77, 103; *Placare Deum*, sent. 15; *Sacerdos*, sent. 3.

S. ANTONIN. *Etymologia.* Excommunicatio dicitur, quasi exclusio a communione. Part. 3, tit. 24, de *Excommunicatione*, cap. 1.

S. THOMAS AQUINAS. Anathema est grecum, et componitur ab *an-* quod est, *sursum*, et *heos*, quod est, positio: ut dicatur anathema, quasi sursum positum. Super *Epist. ad Rom.*, cap. ix, lect. 1.

COLLECTOR. *Definitio.* Excommunicatio est censura a canone, vel a iudice ecclesiastico prolatra, privata communione sacramentorum, et quandoque hominem.

S. BONAV. Excommunicatio est animadversione gladii spiritualis Ecclesiae a communione sacramentorum et fidelium separatio. Part. 1, *Centiloquii*, sect. 27.

S. BRUNO. Excommunicare est tradere satana. Quia cum excommunicatur quis, satane traditur, cuius erat prius, quam per baptismum justificaretur. Super *I Tim. 1.*

HUGOCARD. Excommunicatio est medicina, qua destituti consilio et auxilio Ecclesiae, confusi revertuntur. Super *I Cor. v.*

1. Nullatenus oportet, ut illi sint consorts de *S. ANSELM.* altari participantium, qui per immunditiam se faciunt exortes altari deservientium. Epist. 8, ad *Abbatem Guillelmum.*

2. Nullus debet excommunicari, nisi pro mortali et scandalo. Part. 2, tit. 1, cap. 21, § 4.

3. Excommunicatio venenum est, et medicina. Part. 2, tit. 4, cap. 6, § 4.

4. Sic medicus non abscondit membrum, cum aliter potest curare infirmum: sic prelatus ecclias non debet esse subitus ad fulminandum excommunicationem. *Ibid.*

5. Excommunicatus est separatus a septem homines: primo a collo; secundo ab omni sacramento; tertio, ab Ecclesie suffragio; quartu, a divino officio; quinto, a fidelium conserto; sexto, a qualiter actu; septimo, a fidelium sepulcro. *Ibid.*

6. Excommunicatus est separatus a multis: ubi multitudo est in criminis, et periculum timerit schismatis vel scandali. Part. 3, tit. 24, de *Excommunicat.*, cap. 75, § 1.

7. Precedendum est quod velut puro sanoque nimil corpori vulnus obrepit, ne cum tardius abstinguit, in ipsis pene visceribus hujus mali non exsaurienda post sentina confidat. Epist. 61.

8. Multi unum corpus sumus in Christo, ac per hoc nemo poterit esse justus, quandiu fuerit ab unitate hujus corporis separatus. Epist. 50, ad *Bonifac.*

9. Tria mortifera excommunicatione sunt punienda, donec penitentia humiliore sicutur, scilicet impudentia, idoliolatria, homicidium. *De Fide et operibus*, cap. 49.

10. Reus excommunicatus nunquam carebit excommunicationis sacramento, etiam non reconciliatus; quia nunquam moritur Deus. Lib. 2, de *Advertisio conjug.*, cap. 5.

11. Nihil sic debet formidare christianus, quam separaria corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus: si non est membrum ejus, non vegetatur ejus spiritu. Tract. 26, super *Evang. Joannis*, cap. vi.

12. Cum excommunicat Ecclesia, in celo ligatur excommunicatus: cum reconciliatur ab Ecclesia, in celo solvitur reconciliatus. *Ibid.*, tract. 50, cap. 42.

13. Si judex es, si judicandi potestatem acceptisti, Ecclesiastica regula si apud te accusatur, si testibus convincitur, coercere, corrige, excommunicare, degradare. *De Verbis Apost.*, serm. 22.

14. Ligas fratrem tuum in terra: sed ut justis alliges, vide: nam injusta vincula dirumpit justitia. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 11, quest. 3, can. *Cepisti*.

15. Nostris temporibus ita multa mala in aper-  
tam consuetudinem jam venerunt, ut pro his ex-  
communicare aliquem latum non audeamus,  
Cap. 80, in *Enchiridio*.

16. Severitate Ecclesie mali excommunicatio-  
nibus corripiuntur, *De Fide et operibus*, cap. 2.

17. Tunc quisque ab Ecclesia praeceditur, cum  
visibiliter excommunicatur. *De Unitate Ecclesie*,  
cap. 25.

18. Excommunicare pigri sumus : aliquando  
enim timemus, ne ipso flagello peior fiat, qui ad-  
ditur. Homil. 28, *ex Iust. Hom.*, cap. 3.

19. Alligatus homo amarus infelicitus Eccle-  
sie clavibus, quam quibuslibet gravissimis et du-  
rissimis ferreis, vel adamantis nixibus, Lib. 4,  
*contra Advers. logis*, cap. 47.

20. Si homo ab Ecclesia ethnicius declaratur,  
gravius est quam si gladio feriretur, si flammis  
absumetur, si feris subiaceretur. *Ibid.*

S. BERNARD.  
21. Secundum mensuram cause, excommunicatio  
extendat mensura. *De Precepto et  
dispens.*

S. BONAV.  
22. Peccat ille in Ecclesiis, qui commerchum  
habet cum illis, qui omnino preciosis est ab Eccle-  
sia. In *Centilog.*, part. 1, sec. 29.

CONCILIO.  
TRIDENT.  
23. Quamvis excommunicationis gladius nor-  
vus sit Ecclesiasticae discipline, et ad conti-  
nendos in officio populos valde salutarius : sibi  
tamen, magnaque circumstans exercendum est :  
cum experientia doceat, si tomere aut levibus ex-  
ribus incutiat, magis contemni, quam abducere,  
et perniciem potius parere, quam salutem.  
Session. 25, in *Decreto de reformat.*, cap. 3.

S. DIONYS.  
AREOPAG.  
24. A sacris pro meritis arceri, non est malum :  
sed scelerum profanumque, esse indignum iis,  
que sancta sunt. *De Divin nomin.*, cap. 4,  
part. ult.

S. RADIANS.  
PAPA.  
25. Excommunicatus est, qui excommunicatis  
communicat. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2,  
causa 2, quest. 3, can. *Sicut*.

GLOSSA.  
DEC'R.  
26. Excommunicatio est mucro episcopalis. In  
*Decret. Gratiani*.

GRATIANUS.  
27. Illicta excommunicatio notatum non ledit,  
sed excommunicante condonat. In *Decret. const.*,  
part. 2, causa 24, quest. 3, can. *Si habes*, § Ut  
ergo.

S. GREGOR.  
MAGNUS.  
28. Alter maledictum profertur prefatu justi-  
tiae, alter livore vindicta. *Prose.*

29. Cum sancti viri maledictionis sententiam  
profuerint, non ad hanc ex voto ultioris, sed ex  
justitia examini erumpunt. Lib. 4 *Moral.*,  
cap. 6.

30. Sententia excommunicationis pastoris, sive  
justa, sive injusta, timenda est. Homil. 26, su-  
per *Evang.*

31. Non debitis posnam sustinere canoniam,  
in cuius damnatione non est canonica prola-  
sententia. Lib. 2, in *Registro*, indit. 2, cap. 48,  
epist. 9, *ad Antonium subdiacon.*

32. Cause pensande sunt, et tunc ligandi at-  
que solvendi potestas est exercenda. Homil. 26,  
super *Evang.*

33. Melius est de ovili Dominico morbosam  
ovem ejercere, quam unius vitio sanas amittere.  
Lib. 9, in *Registro*, ind. 4, cap. 69, epist. 69, *ad Euseb. episcop.*

34. Nihil te ostendis de colestibus cogitare, dum pro vindicta propria injuria (quod sacris  
regulis prohibetur) maledictionem anathematis  
invixisti. *Ibid.*, lib. 2, ind. 10, cap. 64, epist. 34,  
*ad Januarium episc.*

HAYMO.

35. Qui din portati et salubriter objurgati, cor-  
rigi noluerint : tanquam putres corporis partes  
dabant ferro excommunicationis abscondi; ne si-  
cuit caro morbis emortua, si absissa non fuerit,  
salutem reliqua carnis putredinis sue cogitatione  
corrumpat. Serm. 4, *Fer. 2, post vocem ju-  
cunditatis in litaniis*.

36. Inobediens Ecclesie, spirituali murcone  
truncatur, aut ejusdem de Ecclesia, rabido demone  
traverso discipitur. Epist. 4, *ad Heliodor.*

37. Resecande sunt putride carnes, et scabiosum  
animal a caulis oviuum repellendum; ne tota domus,  
massa, corpus et pecora, ardeant, corrumpant,  
putrescant, intreant. Lib. 3, super  
*Epist. ad Galat.*, cap. v, super illud : *Modicum fermentum.*

38. Hec tria in sententia excommunicationis  
pensanda sunt : animus judicis, ordo et causa.  
Quorum si unum perverteratur, dictum injusta :  
modus ex ordine, modo ex causa. *Prose.*

39. Si causa non praecesserit, excommuni-  
catione vera non est, nec apud Deum tenetur ligatus,  
qui sine culpa sua fieri excommunicatus. Lib.  
1, *de Sacram.*, cap. 27.

40. Excommunicatus non est, qui absolute coac-  
tus excommunicato communicat; scens si coac-  
tio fuit conditionalis. Lib. 4, *Decret. const.*,  
constit. 139.

41. Dogmata impia et que ab hereticis pro-  
feta, arguere et anathematizare oportet, homi-  
nibus autem parendum, et pro salute ipsorum  
orandum. Serm. de *Anathem.*

42. Nullus ecclesiastica despiciat vincula : non  
enim qui legal est homo, sed Christus, qui hanc  
confutit potestatem, et tanti dominos honoris ho-  
mines constituit. Homil. 70, *ad Popul. Antioch.*

43. His quibus prodesse non poluerit corre-  
ctione, non parcat abscessio. Epist. 76, *ad Anatolium*  
*episc. Constantiopol.*

S. JOANNES  
CHRYSOST.

44. Sententia excommunicationis non est te-  
more ferenda. Epist. 89.

ORIGENES.  
45. Non potest esse justa maledicendi causa,  
ubi ignorarur peccantis affectus. Homil. 15, in  
cap. xxxi, *Num. super illud : Quid maledicam.*

46. Timeat quisquis tremendi anathematis elo-  
gium parvipendi ; ne dum quasi securus ambulat,  
latentes eum judicii laqueus comprehendat. *Opus.*  
34, cap. 4.

PETRUS  
LOMBARDUS  
MAGISTER  
SENT.  
47. Nullus officio sacerdotis in excommunica-  
tione uti debet, nisi immunit sit ab aliis, qua-  
in illis iudicet, alioquin seipsum condemnat. Lib.  
4, sent. dist. 19.

S. PROSPER.  
48. Qui din portati et salubriter objurgati,  
corrigit noluerint, tanquam putres corporis partes  
dabant ferro excommunicationis abscondi : ne  
sicuit caro morbis emortua, si absissa non fuerit,  
salutem reliqua carnis putredinis sua  
contagione corrumpit, alias exemplo sue per-  
ditionis incitant. Lib. 2, *de Vita Contemplat.*,  
cap. 7.

S. THOMAS  
AQUINAS.  
49. Per excommunicationem fit separatio a  
communione Ecclesie exteriori, per ecclesiasticam  
unitatem, non autem ab interiori per charita-  
tem. Super h. sent. dist. 16, quest. 2, art. 1,  
ad 4.

50. Excommunicatio gravissima poena est.  
*Ibid.*, ad 3.

S. VINCENT.  
FERRAR.  
51. Omni Christiani, qui a sacerdotibus ex-  
communicatur, satane traditur. Serm. 2, *Fer. 3,*  
*post Reminisc.*

S. URBAN. I  
PAPA.  
ET MART.  
52. Cavenda est sententia episcopi, licet injus-  
tiget. In *Decret. Gratiani*, caus. 2, quest. 3, can.  
*Quibus.*

HUGO A.S.  
VICTORE.  
53. Vide etiam tit. *Officium divinum*, sent. 24.

COLLECTOR.  
54. *Definitio.* Excusatio proprio est objecti criminis  
dilutio.

SENTENTIA PATRII.  
55. Nolens se esse reum, addit potius ad rea-  
tum : et suscito excusando, non accusando peccata,  
ignorant non se ponam removere, sed veniam.  
*De Continentia*, cap. 5.

S. AUGUST.  
56. Sentiat culpam, nec velit excusare se con-  
fitemus, ne ueget crimen. *De Vera et falsa penit.*,  
cap. 16.

57. Peior damnabiliorque est superbia, qua  
etiam in peccatis manifestis suffugium excusatio-  
nis inquiritur. *Prose.*

58. Accusatio potius quam excusatio vera est,  
ubi mandati divini est aperta transgressio. Lib.  
14, *de Civit. Dei*, cap. 14.

59. Justior videtur excusatio dicentum, Non  
aceperimus audientiam ; quam dicentum, Non  
accusamus.

aceperimus perseverantiam. *De corrept. et gratia.*,  
cap. 7.

60. Si tu te excusa, claudis sinum, includis  
peccatum, excludis indulgentiam. Homil. 11, *ex Quinqaginta Homil.*

61. Plerique nolunt alios accusare, dum se per  
illos cupiunt excusare. *Ibid.*, homil. 50.

62. Velociores sunt homines ad excusationem,  
quam ad confessionem peccatorum suorum. Lib.  
3, *de Abit.*, cap. 2.

63. Præcepta idea data sunt, ut homo excusa-  
tionem de ignorantia non haberet. *De Gratia et  
lib. arb.*, cap. 2.

64. Diabolus suadet hominibus excusationes  
peccatorum. Homil. 12, *ex Quinqaginta  
Homil.*

S. BERNARD.

65. Genus excusationis est, cum argueris tu, a-  
lium incusare : porro excusare te velle, quando  
corripis, non modo minime fructuosum, sed et  
perniciuum est. Serm. 16, *super Cant.*

66. In anima suam peccat, qui se excusat,  
repellens proinde indulgentie medicinam, et sic  
veniam sibi proprio ore intercludens. *Ibid.*

67. Perfecta et absoluta excusatio, testimonium  
conscientiae sua est. Lib. 2, *de Consid. ad Eu-  
gen. Pap.*

68. Multis modis fiunt excusationes in pecc-  
atis : aut enim dicit qui se excusat, Non feci;  
aut, Feci quidem, sed bene feci : aut, Si male,  
non multum male; aut, Si multum male,  
non mala intentione. *De Duodecim grad. humilit.*,  
grad. 8.

69. Facilius tacendo culpa refugitur, quam lo-  
quendo. Super *Psalm. xxxviii*, vers. 1.

70. Hoc maximum vitium est, quo labor humi-  
nitatis, ut post peccatum sumum potius ad excus-  
ationes contingat, quam punitiunis se confes-  
sione prosternal. Super *Psalm. cxl*, vers. 4 : *Ad  
excusandas excusationes.*

71. Beatus servus, qui non est volox ad se ex-  
cusandum, sed humilius sustinet verecundiam et  
reprehensionem de peccato, ubi non commisit  
culpam. In suis *Opus.* in *Admonit. ad Fratres*,  
cap. 22.

72. Qui pomitet sollicitus est ne demo pecc-  
at, et non se excusat : sed confitetur et vin-  
dicat in se quod delinquit. Super *II ad Cor.*,  
cap. viii.

73. Negligentie semper excusatio est socia.  
*Epist. 44, ad Chrysogon.*

74. Promis est ad excusationem sui humana  
perversitas ; ut quidquid merito sustinet, iuste  
sustineat videatur. Lib. 4, super *Hierem.*, cap.  
n, super illud : *Quid vultis mecum iudicio con-  
dere?*

CASSIODOR.

S. FRANCISC.

ASSISIAS.

GLOSS. ORD.

GREGOR.

- HUGO CARD.  
21. Excusatio verisimilis hominem potest placare, Deum non potest fallere. Super *Epist. ad Galat.*, cap. vi.
- S. JOANNES CHRYSOST.  
22. Negligenti virtutem nulla est excusatio; neque licet aliqui excusare juvenitatem, ubi virtus exercenda est. Homil. 63, super *Gen.*
- S. ISIDORUS HISPAL.  
23. Quorundam excusatio est perversorum, qui dum pro suis facinoribus arguntur, verba justorum pro censura declinanda abieciunt. Lib. 3, de *San. bono*, cap. 32, sent. 8.
- RICHARD. A. S. VICTOR.  
24. Facilius illa excusamus, quae per infirmatatem contrahimus, quam que ex sola malitia committimus. Part. 4, lib. 1, de *Erad. hom. inter.*, cap. 28.
- SALVIANUS.  
25. Quicunque sibi se excusat, accusat Deo. Lib. 4, ad *Ecclesiast. cathol.*.
- S. THOMAS AQUINAS.  
26. Pugni semper allegant impedita. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. vi, leet. 3.
- THOMAS A KEMPIS.  
27. Tu bene scis facta tua excusare, et aliorum excusationes non vis recipere: justus esset ut te accusas, et fratrem tuum excusares. Lib. 2, de *Imit. Chr.*, cap. 3, sent. 2.
28. O frater amande, excusa et excusares: compatiere, et compatietur tibi. In *Hortulo rosar.*, cap. 15, sent. 2.
29. Nemo securius excusat, quam qui culpam propriam agnoscens, se humiliat. De *Fidelis dispensat.*, cap. 1, sent. 2.
- S. ZENO EP. AT MART.  
30. Infelix culpa est, in qua locum qualiscunquam non inventi excusatio. Serm. 3, de *Ista.*
- SENTELLE PAGANORUM.  
31. Turpissima excusatio est: Non pvtavi. Lib. 2, de *Ira*, cap. 31.
32. Excusationem querere, vitium est. De *Motibus.*

## EXEMPLUM.

- CICERO. *Definitio.* Exemplum est alicuius facti vel dicti praeclarit, cum certi auctoris nomine proposicio. Lib. 4, de *Arte rhetorica ad Herennium.*
- SENTELLE PATRUM.  
S. AMBROS.  
1. Unius exemplo plurimi corriguntur. Lib. 5, super *Lucan.*, cap. vii, in illud: *Tetigit loculum.*  
2. Ratio evidens exemplis non indiget. Ibid., lib. 8, cap. 48, in illud: *Interrogavit eum quidam.*  
3. Exempla facilis suadent, quam verba. Super I, *Corinth.*, cap. 44.
- S. ANTONIN.  
4. Senes debent exempla imitatione digna ministrare. Part. 4, tit. 4, cap. 10, § 4.
- S. AUGUST.  
5. Multum provocant subditos facta praeoccidentis. Part. 4, tit. 5, de *Justitia*, cap. 4, § 2.

6. Cur volatilia coeli non vobis sunt exemplo ad nihil reservandum, et nullis ut sint exemplo ad nihil operandum? De *Opere monachorum*, cap. 4.
7. Coram pio vivens impia, et si non obligat conscientiem, cruciat tamen sentientem. Epist. 145, ad *Sebastian.*
8. Sana ratio etiam exemplis anteponenda est, cui quidem et exempla concordant. Lib. 1, de *Civit. Dei*, cap. 23.
9. Exempla tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate. Lib. 1, de *Civit. Dei*, cap. 23.
10. Exemplum praebete bene vivendo. Super *Psalm. L.*
11. Illorum anima, qui perirent, ab illis in die judicii requirende sunt, qui illis exemplum perditionis ostendunt. De *Honestat. mulier.*, cap. 2.
12. Quantum ad pastores malos attinet, oves scindunt male vivendo, malum exemplum praebendo. De *Pastoribus*, cap. 4.
13. Qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, cum a quo attenditur occidit. Ibid.
14. Omnis qui male vivit in conspectu eorum quibus precepisti est, quantum in ipso est, occidit oves. Prose.
15. Qui imitatur praepositum moritur, qui non imitatur vivit: tamen, quantum ad illos pertinet, ambos occidit. Ibid.
16. Quarantes licentiam malefacendi, querunt sibi exempla male viventium. Serm. 2, de *Comuni vita clericorum.*
17. Exempla corum fuge, quorum vita omnium iudicio condemnata est. Apud D. Joan. *Damasc.*, lib. 3 *Parall.*, cap. 72.
18. Gravata est peccatum, unde aliquis peccandi sumit exemplum. In suis *Proverb.*, verbo *Grave.*
19. Sermo vivus et efficax, exemplum operis est, plurimum faciens suadibile quod dicitur, dum monstrat factibile quod suadetur. Serm. de *S. Benedicto.*
20. Is qui exemplo suo ad remissionem agendum ceteros provocat, manifeste persecutur Christum. Serm. 1, de *Controvers. S. Pauli.*
21. Sic veluti homo aliis dare exemplum virtutis ut tamen non querat minimum transitorii favoris. Super *Lue.*, cap. xi, in illud: *Et lucernae ardentes.*
22. Peccat frater in nos, si etiam nobis scientibus peccat; quia quantum in eo est, exemplo nos corruptum, quos testes iniquitatis efficit. Super *Lucan.*, cap. xvii.
23. Plus movent operum exempla, quam verborum. Serm. 1, Dom. 4, post *Pascha.*

- S. C. FABRIUS ARELAT.  
24. Sicut ille valde admirandus atque laudandus est, cuius cursus bonus, multorum profectus est: ita ille merito lugendus est, cujus vita mala, multorum ruina est. Homil. 28.
- IASSIODOR.  
25. Bene sequax peragit, ubi ille qui exemplum probat, rectus incescerit. Super *Psalm. xv.*, vers. 6.
- CONCILII TRIDENT.  
26. Nihil est quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicarunt. Prose.
- DIONYSIUS CANTUENS.  
27. Cum enim a rebus saeculi in altiorem subiati locum conspicantur, in eos, tanquam in speculum, reliqui oculos coniungunt, ex iisque sumunt quod imitentur. Session. 22, in *Decreto de reformatione*, cap. 4.
28. Ex virtuosa et exemplari conversatione superiorum, in tantum dependent profectus et salus inveniuntur. Super *Epist. I Petri*, cap. v, art. 9.
29. Quantis exempla vere humilitatis, charitatis, et aliarum virtutum praebueris, pro tantis et cum tantis aeterna premia possidebis. De *Præfessione monast.*, art. 9.
- S. EUCHEN.  
30. Validiora sunt exempla, id est exemplaria, seu aedificatoria opera, quam verba. Ibid.
- S. EGESIBUS EMISSORUM.  
31. Delictum alienum, semper ut opprobrium respice, nunquam ut exemplum. In *Epist. parvula ad Valerian.*
32. Sicut ille valde admirandus atque laudandus est, enijs cursus multorum profectus est; ita ille merito lugendus est, cujus vita multorum ruina est. Homil. 7, ad *Monachos.*
33. Sicut pretiosum atque præcipuum est in medio multorum bene agere, plurimos ad profectum exemplo boni operis excitare: ita periculorum est atque perniciosum negligentias ac tepidius agendo multorum animas depravare. Prose.
34. Sicut fructuosum est in medio multorum positionum probabiliter vivere: ita perniciosum est aliquid destructionis egisse. Ibid., homil. 4.
35. Benedicta Deo illa anima, cuius humilitatis exemplum alterius confundit superbiem: cuius patientia proximi extinguit iracundiam: cuius obedientia pigritudinem alterius tacite incrapat: cuius fervor inertiam alieni temporis exsuscitat. Ibid., homil. 7.
36. Qui cum plurimorum destructione se perdunt, cum plurimorum adificatione se redimunt. Ibid., homil. 40.
- GLOSS. INT.  
37. Non sunt in exemplum ostendenda, nisi quae sunt firma. Super *Deuter.*, cap. xv.
38. Sicut exempla bonorum admonent, ita exempla malorum terrant. Super *Judith.*, cap. viii.

39. Etsi justus alii non proficit, tamen prebere bona exempla munquam cessat. Super *Job.*, cap. xiii.

S. GREGOR. MAGNUS.

40. Multi in tenebris vita præsentis, dum superiores de se exempla exhibent, astorum more nobis desuper lucent. Lib. 2 *Moral.*, cap. 22.

41. Qui vitam præcedentium Patrum conspicit, quid in se genero debeat, subtilius agnoscat. Ibid., lib. 9, cap. 35.

42. Dum de aliena vita lux laudis eminet, alias ad exercenda bona opera illustrat. Ibid., lib. 22, cap. 5, num. 7.

43. Antiquorum Patrum exempla ad insinuandum transitorie hujus vite instabilitatem intuenda sunt. Ibid., lib. 8, cap. 23.

44. Nemo amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet. Prose.

45. In exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis, peccator horatur. Part. 1 *Pastoral.*, cap. 2.

46. Plerumque contingit, ut qui neglegenter de se malu opinari permittunt, per seipso quidem nulla inquietu faciunt; sed tamen per eos, qui se imitati fuerint, multiplicius delinquunt. Ibid., part. 3, cap. 4, admonit. 36.

47. Sunt nonnulli, quos ad amorem patrie exercitant. Lib. 4, *Dialogi*, in *Prologo*, verbo *Vellem.*

48. Qui exempla bonorum operum circumquaque per bonam famam tribunt, quasi odorem, qui sanentur aegroti, aspergunt. Super *Cant.*, cap. viii.

49. Prelatorum perversa exempla subditos corrumpunt. Homil. 31, super *Evang.*

50. Sepe ex culpa presidenium, deterior fit vita subiectorum; et mala actio presidentis valde nocet subditis. Lib. 6, in *Registro*, indict. 15, cap. 471, epist. 7, ad *Mauritium patricium.*

51. Esurientem animam exempla bonorum pascent. Lib. 4 *Dialogi*, cap. 41.

52. Gravis semper est praxis moribus, vita bonorum. Ibid., lib. 2, cap. 3, verbo *Recedente.*

53. Nunquam peccatores ad lamentum penitentie redirent, si nulla essent bonorum exempla, quae eorum mentem traherent. Ibid., lib. 3, cap. 37, verbo *Makilia.*

54. Ubi senior juvenibus exemplum ad interium praebet, ibi distracta increpatio fieriens est. Lib. 7, in *Registro*, indict. 2, cap. 4, epist. 4, ad *Januarium episc. Carthagini.*

55. Subiecti tanto audacie peccant, quanto majorum suorum nulla eorum se posita habent exempla bona, que videant. Prose.

- S. HUERON.** 56. Subjecti valde dementius se praecipiant, cum in pastoribus suis homini quod sequatur, non vident, et cuius exemplo percutant malum videtur. Lib. 6, in *I Reg.*, cap. 11.
- S. HILARIUS.** 57. Nihil omnino agimus, qui nos per multitudinis exempla defendimus, et ad consolationem nostram, aliena saepe numerantes vitis, decease nobis dicimus quos debeamus sequi. Epist. 44, ad *Celantionem*.

58. Nunquam exemplum a malis sumitur, etiam in saceulis rebus semper a meliori parte incitamenta virtutum sunt. Epist. 34, ad *Julian*.
59. Erudit bonis exempla pejorium. Lib. 14, super *Ezech.*, cap. XLVI, super illud *Prov.* 19: *Pestilente flagellato*.

- S. HILARIUS.** 60. In rebus, quae difficiles sunt, desideratur exemplum. Super *Psalm.* CXIII.

- HUGO A S. VICTORE.** 61. Magna utilitas sunt Sanctorum exempla: erudit enim ad scientiam, atrahunt ad veniam, accidunt ad gratiam, informant ad justitiam, prouent ad gloriam. Super *Joel*, in illud *Job* XXXIX: *Respicet homines, et dicet*.

62. Qui exemplum prave operationis fratrum ostendunt, qui aliquid quam fratris animam propriis manibus, scilicet propriis actibus, occidunt? Lib. 3, de *Claustro anime*, cap. 6.

- HUGO CARD.** 63. Malum exemplum non tam occidere dicunt, quam corrumperent. Super *Psalm.* XXXVI.

64. Boni, qui salutem suam et aliorum querunt, magis volunt exemplo, quam verbo docere. Super *Ecclesiastic*, cap. v.

65. Exemplum, et quasi liber subditorum, vita debet esse prelatorum. Super *I ad Cor.* XI.

- S. INNOC. III** 66. Sanctorum exempla perspicaciter recordamini. Habet, in *Decret. Gratiani*, dist. 20, can. *De quibus*.

- JOAN. CASS.** 67. Nullatenus decipi poterit quisque, si non suo iudicio, sed majorum vivit exemplo. Collat. 2, *Abbat. Moysis*, cap. 10.

- S. JOANNES CHRYSOST.** 68. Ut nullus sit exemplo: modestia opus est, non sermonibus; bonis et honestis moribus, non astuta caliditate: operibus, non verbis. Serm. 21, super *Epist. ad Ephes*.

69. Exemplar vita atque morum ipse esto, tanquam imago propositus, tanquam animata lex, veluti regula, ac norma bene recteque vivendi. Homil. 13, super *I Timot.*

- JOAN. SAR.** 70. Exempla majorum sunt incitamenta, et fomenta virtutis. Lib. 1, de *Nugis curial.*, prologo.

71. Magna diligentia praevenendum est omni, qui in sublimitate constituitur, in inferiores corruptum exemplis: frequens enim est ut subditus superiorum vilia imitetur. *Ibid.*, lib. 4, cap. 4.

- JOAN.** 72. Validiora sunt opera, quam verba: et plenius opero docetur, quam voce. Serm. in *Natali S. Laurent*.

nus vita docetur, quam voce. Super Prolog. *Re-*  
**TRITH.** *gul. S. Benet.*, cap. 2, text. 42.

73. Nihil sic juvenibus nocet, quemadmodum prava exempla seniorum. *De Inst. vite sacerd.*, cap. 4.

74. Ad conversionem, seu correctionem mortali-  
**S. ISIDORES** lum, multum prouunt exempla bonorum. *Prose-*  
**HISPALENS.**

75. Morem inchoantum non queunt proficere ad hinc vivendum, nisi informant exemplis perceptorum.

76. Reprobi autem non attendunt documenta bonorum, que imitentur in melius: sed propinunt sibi exempla malorum, quibus ad suorum

morum perversitatem utantur in pejus. Lib. 2, de *Summo bono*, cap. 44, sent. 4.

77. Si pravorum saepe sequitur sunus exempla, eur non imitentur. Sanctorum digna, et Deo placita facta. *Prose*.

78. Et si aperte fuiimus imitari iniquos in malum, cur pigri sumus imitari justos in bonum? *Ibid.*, sent. 7.

79. Exempla Sanctorum, quibus aedificatur homo, variae faciunt consecrari virtutes. *Ibid.*, sent. 42.

80. Pierique prave viventes, forma cogitari in malum existunt, qui in bonis exemplum esse do-  
buerunt. *Prose*.

81. Hi enim quoscumque exemplo male con-  
versationis sui perdunt, de illis rationem sine dubio reddituri sunt. *Ibid.*, lib. 3, cap. 38, sent. 2.

82. Ex carnalium praeposterorum exemplo, plenius fit vita deterior subditorum. *Ibid.*, sent. 3.

83. Nullum exemplum maius est eo, cuius TERTULL.

exemplum est. *De Resurrect.*, cap. 38.

84. Desine, non modo tuam animam, sed etiam S. ISIDORES millas alias, pro quibus Christus mortem appela-  
**PELUSIOTA.** rit, exemplum tuo demergere. *Prose*.

85. Cogita quoniam hoc malum tendat, cum eos

quos ipse non auro, sed pretioso suo errore dona-

to redemit, ut per vite tuae improbitatem perdis.

Lib. 2, epist. 65, ad *Zosimam*.

86. Homines malunt exempla, quam verba: et

quia loqui facile, prestare difficile. Lib. 4, de *Di-*

**LACT. FIRE.** *Inst.*, cap. 23.

87. Validiora sunt exempla, quam verba: et PETR. BLES.

88. Exemplo iustorum confirmatur fides, spes erigitur, nutritur caritas, deprimitur superbia,

humilitas custoditur, augerit devotione, et bene operandi desiderium excitatur. In *proemio super Job*.

89. Quantus sanguinis reus est, qui sub sacri habitus schemate talem se per suscepit profes-

S. PETRUS DAMIAN.

sions incuriam exhibet, ut querentes accedere, perverse vivendo disturbet? Lib. 6, epist. 32, ad *Eremias*.

**S. THEODOR.** 90. Nihil aequie juvat, ut exemplum domesticum. Super II *Timoth.*

## SENTENTIAS PAGANORUM.

**CATO POET.** 91. Multorum disco exemplo, que facta securis Que fugias: vita est nobis aliena magistra.

**ICERO.** 92. Exemplum vilissimum est: si autem probatum est ut reprehendatur, aut si improbum ut non sit imitandum, aut magis aut minus quam res postulabit. Lib. 2, de *Arte rhetor.* ad *Herenn*.

93. Dicimus multos ideo peccare et delin-  
quere, quod a multis exempla sumant. *Ibid.*, lib. 4.

**PLATO.** 94. Exemplum profecto indiget. Sy-  
zygia 4, in *Diologo Politici*.

**SENECA.** 95. Opus est aliquo exemplo, ad quod mores nostri se ipsi erigant: nisi enim ad regulam, prava non corriges. Epist. 81.

96. Mala exempla recidunt in auctores. Epist. 81.

97. Instruenda est vita exemplis illustribus. Epist. 83.

98. Cogita quantum nobis exempla bona pro-  
sint et scies magnorum virorum non minus praesentia esse utilem memoriam. Epist. 102.

99. Ingenitis animi est, aliena causa, seu exem-  
pli, ad vitam reverti. Epist. 104.

100. Inter causas malorum nostrorum esti, quod vivimus ad exemplum: nec ratione com-  
ponimus sed consuetudine abducimur. Epist. 123.

Vide etiam tit. *Amor Dei et proximi*, sent. 21; *Certamen*, sent. 175, 176; *Dubitatio*, sent. 21; *Festina*, sent. 13, 16, 18; *Judicium extrem.*, sent. 14, 15; *Letitio*, sent. 47; *Lux*, sent. 56; *Mandatum in genere*, sent. 11; *Opus*, sent. 46; *Parentes*, sent. 56; *Pastor*, sent. 48; *Prelatio*, sent. 200; *Profectus*, sent. 82; *Ratio*, sent. 22; *Regimen*, sent. 60; *Religious*, sent. 74, 75, 76; *Res*, sent. 51; *Sacerdos*, sent. 65, 66, 67; *Sacerdotis dignitas*, sent. 58; *Tribulatio*, sent. 32; *Verecunda*, sent. 33.

## EXERCITIUM.

**CICERO.** Definitio. Exercitatio est assiduus usus, et consue-  
tudo. Lib. 1, de *Arte rhetor.* ad *Herenn*.

## SENTENTIA PATRUM.

**S. AMBROS.** 4. Bona est exercitatio: corporis enim virtus exercentia angusta, sed inexercentia minuitur et labitur. Lib. 2, de *Cain et Abel*, cap. 6.

2. Mens in virtutem se exerceat disciplinis, do-  
nec exercitiu m usu valeat. Lib. 2, de *Abraham*, cap. 10.

3. Cito fides inexercitata languescit, et crebris otiosa tentatur incommodis. *Prose*.

4. Remissa excubias callidus insidiator irrum-  
pi, assuetum autem bello belum exteris fraus  
instruit, et gloriose provehit palmae victorie: pax ergo fiduci correptile materia est. Super *Psalm.* cxviii, serm. 12, vers. vi.

5. Patiens vel quilibet virtus sine exercitio, quasi plumbum lancea est. *de Similitud.*, cap. 184.

6. Non utiliter exercentur ingenia, si adhi-  
beatur disceptatio moderata. In *Enchirid.*, cap. 59.

7. Deus exercet bonos per malos. Epist. 157.

8. Triforme est exercitium electorum: auste-  
**S. BERNARD.** ritas jejuniorum, assiduitas lectiorum, instantia orationum. In suis *sentent.*, cap. *Triforme*.

9. Tollit otium, exere vires, move brachia, complices explicat manus, exercitare in aliquo: et statim senties sola te appetere que famem tol-  
lant, non fauces demulcent: reddet tibi sapores rebus exercitum, quos tultis inertia. *Prose*.

10. Otium parit fastidium, exercitum famem: fames autem siero modo dulcis reddit, quia fastidium facit insipida. Epist. 1, ad *Robertum nepo-tem suum*.

11. Quanto spiritus corpore melior est, tanto spiritus quam corporalis exercitatio fru-  
tilosius.

12. A spiritualibus exercitiis in corporalis num-  
quam longe vel in totum recedatur; sed facile da ea posse redire animus assuescat, et cum illis se mutat, isti semper inhereat. *de Vita solit.*

13. Voluntas facit usum, usus exercitum, exer-  
citum vires in omni labore subministrat. *Ibid.*

14. Singulis horis sua distribuit exercitia: cui spiritualia, spiritualia: cui corporalia, corporalia: in quibus sic exsolvit omne debitum spiritus Deo, corpus spiritui. *Ibid.*

15. Solent corporis exercitationis labores, ho-  
narum actionum eximia decora comitari. Homil. 20, de *Festis Paschal.*

16. Ex diurna meditatione et exercitatione, evagrius, vis et feritas perturbationum animi frangitur ac debilitatur. Hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 4 *Parall.*, cap. 70.

17. Guneta que per corpus exercentur, fractio s. EIERON.

18. Solidum corpus est, molesque robusta membra, quem frequens usus agitaverit. Epist. 6, ad *Amicum*.

**JOAN. CASS.** 19. Non in exercitii spiritualibus consistit disciplina finis, sed per illa pervenitur ad finem. *Prose.*

20. Incessum igitur haec exercitia molietur, quicquid his velut summo bono contentus intentione sui cordis huc usque defixerit, et non ad capiendum finem propter quem appetenda sunt, omne studium virtutis extenderit; habens quidem discipline illius instrumenta, fluent vero, in quo omnis fructus consistit, ignorans. *Collat. 4, Abba. Moysis, cap. 7.*

21. Exercitii operum spiritualium necessaria esse censemus, quia sine ipsis ad charitatis fastigia mens non potest ascendere. *Ibid., cap. 10.*

**S. JOANNES CHRYSOST.** 22. Vires roborantur exercitatione frequenti. *Serm. de Genesi.*

**JOAN. SAR.** 23. Exercitatio parit et alit quietis gratiam, quae oili continuazione, et quadam inertiae suis marceret perimitur. *Lib. 1, de Nigis curial., cap. 8.*

**JOAN. TRITH.** 24. Exercitatio aspera planat, dura mellificat, indiscricta temperat, possessa quoque firmiter tenuit. *Super Prolog. Regule S. Benedicti.*

**S. LEO I.** 25. Ad hoc nobis tradita sunt exercitia christiana, ut rescatam omni illicita voluptate, in sanctas et spirituales delicias estuemus. *Prose.*

26. Ei cum nos operatus semper studere virtutibus, quidam tamen dies sunt ad castigationem communis observantie consecrati, ut anima que terrenis adhuc desideris implicatur, et curis seculi impeditur, ex intervallo saltem ad divina resipiet. *Serm. 4, de Jezu, decimi mensis.*

27. Cum Christianus in spiritualibus exercetur, Deus propitiatur, culpa deletur, tentator eliditur. *Serm. 4, de Jezu, decimi mensis.*

**LUDOVICUS BLOSIUS.** 28. Non omnibus eadem exercitorum ratio convenit: talia igitur assumere exercitio, quia capituli tuo congruant: non tam speciosus quid, aut quantum ali presisterent, praesenteque, quam quid aut quantum tu præstare possis. *In Canon. vite spirit., cap. 23.*

**MINUT. FEL.** 29. Vires et mentis et corporis, sine laboris exercitatione torpescunt. *In suo Octavo.*

**S. PETRUS CHRYSEL.** 30. Omnia que de uno veniunt, non fatigant: virtus exercitio perseverat. *Serm. 28.*

**S. REMIGIUS.** 31. Exercitatio corporalis, que sit in aliquo opere, levamen preparat corpori. *Super I Timoth. cap. iv, can. 3.*

**S. SYNOUS EPISCOPUS.** 32. Animi robur assidua exercitatione perficitur. *De Regno, ad Arcadium imperat.*

**THOMAS A KEMPIS.** 33. Corporalia exercitiae discrete sunt agenda, nec omnibus æqualebitur assumenda. *Lib. 4, de Imit. Christi, cap. 19, sec. 4.*

34. Necesse est cor in diversa rapi, et vitiis re-

pente sordidari, quod internis a devotis exer-

citius non insistit. *de Exercit. spirit., cap. 4, sect. 4.*

35. Habeas exercitia tue conversationi congrua que te instruant, renovent, et accendant. *Ibid., cap. 1, sect. 2.*

36. Religiosa exercitatio, angelicæ vita imitatio est. *Lib. 1, in Vita SS. Barlaam et Josaphat, in prologo.*

SENTENTIA PAGANORVM.

37. Exercitatio corporis incommoda oculorum **AMISTOTEL.** acuminis est. *Sect. 31, Problem., quæst. 14.*

38. Non est utilis exercitatio, nisi que operi simillima est illi ad quod exerceat. *Lib. 4, Controver., in proemio.*

39. Solidissima pars est corporis, quam frequens uestis agitat: id in quoque solidissimum est, quod exercevit. *Lib. 1, de Divina provident., cap. 4.*

40. Sunt exercitationes et faciles et breves, quæ corpus sibi mora laxant et corpori parcent. *Epist. 45.*

41. Quidquid facies, cito redi a corpore ad animum, illum diebus ac noctibus exerce. *Ibid.*

42. Non est quod existimes ullam statim appetiōne esse ad bonam mentem, quam que so multa experimentis, longe et frequenti rerum patientia domuit et exercevit. *Epist. 58.*

43. Peritus luctandi usus exerceit: opus est sapienti, agitatione virtutum. *Epist. 109.*

44. Magna exercitatione durandus est animus. *Epist. 82.*

Vide etiam tit. *Profectus, sent. 46; Propositum, sent. 49, 50.*

EXILIJUM.

**ETYMOLOGIA.** Exilium dictum est, quasi extra solum: nam exil dicunt, qui extra solum est. **S. ISIDORUS BISPAL.** Lib. 5 *Etymol.*, cap. 28, verbo *Exilium.*

**DEFINITIO.** Exilium est patriæ invita relatio. **COLLECTOR.**